
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 79, DE 1º DE ABRIL DE 2020 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no 

uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e 

tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias 

Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de 

setembro de 2018, bem como a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro 

de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, 

resolve: 

 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do 

Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos 

termos do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas 

exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante 

do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão 

protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto 

no art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO BRAGA  

(Publicação no DOU n.º 64 de 02.04.2020, Seção 1, página 39) 

 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

ANEXO 

 

(Autorização de Cursos) 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1 201901199 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

50 (cinquenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO CAMPO 
LIMPO PAULISTA 

INSTITUTO DE ENSINO 
CAMPO LIMPO PAULISTA 
LTDA 

RUA GUATEMALA, 167, JARDIM AMÉRICA, 
CAMPO LIMPO PAULISTA/SP 

2 201901505 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO FANOR 
WYDEN 

ADTALEM EDUCACIONAL DO 
BRASIL LTDA 

AVENIDA BEZERRA DE MENEZES, 1277, - DE 552 
A 1550 - LADO PAR, SÃO GERARDO, 
FORTALEZA/CE 

3 201902871 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

150 (cento e 
cinquenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO GAMA E 
SOUZA 

ASSOCIACAO DE CULTURA 
E EDUCACAO SANTA 
TERESA 

AV. BRASIL, 5843, UNIDADE CAMPUS II - BRASIL, 
BONSUCESSO, RIO DE JANEIRO/RJ 

4 201901789 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO LA 
SALLE DO RIO DE JANEIRO 

ASSOCIACAO BRASILEIRA 
DE EDUCADORES 
LASSALISTAS 

RUA GASTÃO GONÇALVES, 79, SANTA ROSA, 
NITERÓI/RJ 

5 201712603 TEATRO (Licenciatura) 60 (sessenta) 
ESCOLA SUPERIOR DE ARTES 
CÉLIA HELENA 

ASSOCIACAO DE ARTE E 
ENSINO SUPERIOR 

AVENIDA SÃO GABRIEL, 462, ITAIM BIBI, SÃO 
PAULO/SP 

6 201907071 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
FACULDADE BAHIANA DE 
ENGENHARIA E CIÊNCIAS 
SOCIAIS APLICADAS 

FBE BRASIL EDUCACAO 
LTDA - ME 

RUA ADHEMAR PINHEIRO LEMOS, 1617, IMBUÍ, 
SALVADOR/BA 

7 201819628 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

50 (cinquenta) 
FACULDADE CENTRO OESTE 
CATANDUVAS 

CENTRO EDUCACIONAL 
AGUAS CLARAS LTDA 

AV. ALMIRANTE TAMANDARÉ, 2327, CENTRO, 
CATANDUVAS/SC 

8 201903185 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 
120 (cento e 

vinte) 
FACULDADE CLARETIANA DE 
BRASILIA 

ACAO EDUCACIONAL 
CLARETIANA 

ÁREA ESPECIAL PARA IGREJA CATÓLICA - 
SETOR C, PARTE B, S/N, TAGUATINGA CENTRO, 
BRASÍLIA/DF 

9 201820040 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE CNEC DE EDUCAÇÃO 
DE UBERABA 

CAMPANHA NACIONAL DE 
ESCOLAS DA COMUNIDADE 

RUA FELIPE DOS SANTOS, 286, NOSSA 
SENHORA DA ABADIA, UBERABA/MG 

10 201819550 
GESTÃO DA TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 
(Tecnológico) 

50 (cinquenta) 
FACULDADE DAMAS DA 
INSTRUÇÃO CRISTÃ 

ASSOCIACAO DAS 
RELIGIOSAS DA INSTRUCAO 
CRISTA 

AVENIDA RUI BARBOSA, 1426, BAIRRO DAS 
GRAÇAS, RECIFE/PE 

11 201905581 
BIOMEDICINA 
(Bacharelado) 

60 (sessenta) FACULDADE DE AGUDOS 
CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE AGUDOS 

AVENIDA MARGINAL VEREADOR DELFINO 
TENDOLO, D 1200, CAMPUS - AGUDOS, DISTRITO 
INDUSTRIAL, AGUDOS/SP 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 5  

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

12 201902635 
FISIOTERAPIA 
(Bacharelado) 

50 (cinquenta) FACULDADE DE BOTUCATU 
ESCOLA UNIVERSITARIA DE 
BOTUCATU E REGIAO LTDA 

AVENIDA PAULA VIEIRA, 542, BAIRRO VILA EMA, 
VILA JAHU, BOTUCATU/SP 

13 201820448 DIREITO (Bacharelado) 
160 (cento e 

sessenta) 
FACULDADE DE CIÊNCIAS 
APLICADAS PIAUIENSE 

CESP - CENTRO DE 
EDUCACAO SUPERIOR 
PIAUIENSE EIRELI 

RUA PROFESSORA MULATA LIMA, LOTES 07, 08 
E 09, FÁTIMA, CAMPO MAIOR/PI 

14 201819323 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

40 (quarenta) FACULDADE DE SANTO ÂNGELO 
SOCIEDADE EDUCACIONAL 
SANTO ANGELO LTDA 

RUA DO SEMINÁRIO, S/N, VERA CRUZ, SANTO 
ÂNGELO/RS 

15 201820208 
ENGENHARIA DE 
SOFTWARE (Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE DE TECNOLOGIA 
SENAI DE DESENVOLVIMENTO 
GERENCIAL 

SERVICO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL SENAI 

RUA 227-A, 95, SETOR LESTE UNIVERSITÁRIO, 
GOIÂNIA/GO 

16 201819624 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

100 (cem) FACULDADE DOM RICARDO 
INSTITUTO DE ENSINO 
SUPERIOR PROGRESSO 

AVENIDA SALGADO FILHO, 3025, FTP, CENTRO, 
GUARULHOS/SP 

17 201711871 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) FACULDADE DO SUL UNIC EDUCACIONAL LTDA 
AVENIDA JOSÉ SOARES PINHEIRO, 1600, - ATÉ 
881 - LADO ÍMPAR, CENTRO, ITABUNA/BA 

18 201900861 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) 
FACULDADE DO VALE DO RIO 
ARINOS 

ACADEMIA JUINENSE DE 
ENSINO SUPERIOR LTDA - 
ME 

RUA NELSON APARECIDO FRAGNAN, S/N, 
JARDIM UNIVERSITÁRIO, JUARA/MT 

19 201711519 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE ESAMC JUNDIAÍ 
CENTRO DE ESTUDOS DE 
ADMINISTRACAO E 
MARKETING CEAM LTDA 

RUA CORONEL BOAVENTURA MENDES 
PEREIRA, 211, VILA BOAVENTURA, JUNDIAÍ/SP 

20 201901215 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE IMESP MONITOR 
INSTITUTO MONITOR LTDA - 
EPP 

AV. RANGEL PESTANA, 1105, BRÁS, SÃO 
PAULO/SP 

21 201900916 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) FACULDADE IRECÊ FACULDADE IRECE 
RUA RIO IGUAÇÚ, 397, RECANTO DAS ÁRVORES, 
IRECÊ/BA 

22 201901074 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

150 (cento e 
cinquenta) 

FACULDADE LS 
SANTANA INSTITUTO DE 
EDUCACAO SUPERIOR 
EIRELI 

QUADRA QNM 12 VIA NM 12/14, LOTE 01, 
CAMPUS CEILÂNDIA NORTE, CEILÂNDIA NORTE 
(CEILÂNDIA), BRASÍLIA/DF 

23 201903602 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE MACÊDO DE AMORIM 
AMORIM ENSINO TECNICO E 
SUPERIOR LTDA 

RUA CONSELHEIRO SEVERINO FRANCISCO 
ALVES, 174, ANEXO 75, ANEXO 153, ANEXO 169, 
ANEXO 174, ANEXO 2, LIVRAMENTO, VITÓRIA DE 
SANTO ANTÃO/PE 

24 201902573 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

FACULDADE MAIS DE ITUIUTABA 
CENTRO DE EDUCACAO 
SUPERIOR DE INHUMAS 
EIRELI 

AVENIDA GERALDO ALVES TAVARES, 1980, 
UNIVERSITÁRIO, ITUIUTABA/MG 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 5  

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

25 201712402 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

FACULDADE MARTHA FALCÃO 
WYDEN 

INSTITUTO DE ENSINO 
SUPERIOR DA AMAZONIA 
LTDA 

RUA NATAL, 300, FACULDADE MARTHA FALCÃO, 
ADRIANÓPOLIS, MANAUS/AM 

26 201906409 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

100 (cem) 
FACULDADE PHORTE DE 
EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA 

INSTITUTO PHORTE DE 
EDUCACAO LTDA - ME 

RUA TREZE DE MAIO, 681, - ATÉ 1149/1150, BELA 
VISTA, SÃO PAULO/SP 

27 201711840 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE PITÁGORAS DE 
IMPERATRIZ 

EDITORA E DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

RUA MONTE CASTELO, 161, UNIDADE SEDE, 
CENTRO, IMPERATRIZ/MA 

28 201820013 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

60 (sessenta) 
FACULDADE PITÁGORAS DE 
LUZIÂNIA 

EDITORA E DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

RUA BATE COURO, 425, ROSÁRIO, LUZIÂNIA/GO 

29 201903480 
BIOMEDICINA 
(Bacharelado) 

60 (sessenta) 
FACULDADE PRESIDENTE 
ANTÔNIO CARLOS DE PONTE 
NOVA 

FUNDACAO PRESIDENTE 
ANTONIO CARLOS 

AVENIDA FRANCISCO VIEIRA MARTINS, 480, 
PALMEIRAS, PONTE NOVA/MG 

30 201819505 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

90 (noventa) 
FACULDADE SÃO FRANCISCO DE 
ASSIS 

UNIAO DAS FACULDADES 
INTEGRADAS DE NEGOCIOS 
LTDA. 

AVENIDA SERTÓRIO, 253, NAVEGANTES, PORTO 
ALEGRE/RS 

31 201819543 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

90 (noventa) 
FACULDADES INTEGRADAS 
POTENCIAL 

COLEGIO ESPACO CRIANCA 
EIRELI - EPP 

RUA JOSÉ AUGUSTO PEDROSO, 44, VILA SÃO 
FRANCISCO DE ASSIS, COTIA/SP 

32 201820252 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

120 (cento e 
vinte) 

FACULDADES REUNIDAS DA ASCE 
ASSOCIACAO DE 
SOLIDARIEDADE A CRIANCA 
EXCEPCIONAL ASCE 

RUA UARUMÃ, 80, HIGIENÓPOLIS, RIO DE 
JANEIRO/RJ 

33 201809998 
MEDICINA VETERINÁRIA 
(Bacharelado) 

114 (cento e 
quatorze) 

FACULDADE UNA DE POUSO 
ALEGRE 

SOCIEDADE DE EDUCACAO 
SUPERIOR E CULTURA - 
SOCIESC S.A. 

RUA JOÃO BASÍLIO, 420, CENTRO, POUSO 
ALEGRE/MG 

34 201902773 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Bacharelado) 

240 (duzentas 
e quarenta) 

FACULDADE UNINASSAU 
ARAPIRACA 

SER EDUCACIONAL S.A. 
RUA DOM FELÍCIO VASCONCELOS, 320, 
CENTRO, ARAPIRACA/AL 

35 201902392 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Bacharelado) 

240 (duzentas 
e quarenta) 

FACULDADE UNINASSAU 
MARACANAÚ 

SER EDUCACIONAL S.A. 
RUA SENADOR PETRONIO PORTELA, 125, 
PAJUÇARA, MARACANAÚ/CE 

36 201902396 
ENGENHARIA CIVIL 
(Bacharelado) 

240 (duzentas 
e quarenta) 

FACULDADE UNINASSAU 
MARACANAÚ 

SER EDUCACIONAL S.A. 
RUA SENADOR PETRONIO PORTELA, 125, 
PAJUÇARA, MARACANAÚ/CE 

37 201902388 
ENGENHARIA ELÉTRICA 
(Bacharelado) 

240 (duzentas 
e quarenta) 

FACULDADE UNINASSAU 
MARACANAÚ 

SER EDUCACIONAL S.A. 
RUA SENADOR PETRONIO PORTELA, 125, 
PAJUÇARA, MARACANAÚ/CE 

38 201904171 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE UNIRB - CAMAÇARI 
UNIDADE REGIONAL 
BRASILEIRA DE EDUCACAO 
LTDA 

AVENIDA JORGE AMADO, SN, LIMOEIRO, 
CAMAÇARI/BA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 5  

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais anuais 

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

39 201820080 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

160 (cento e 
sessenta) 

FACULDADE VALE DO CRICARÉ 
INSTITUTO VALE DO 
CRICARE LTDA 

RUA HUMBERTO ALMEIDA FRANCKLIN, 01, 
UNIVERSITÁRIO, SÃO MATEUS/ES 

40 201906298 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

60 (sessenta) 
INSTITUTO SUPERIOR DA 
CONVENÇÃO NAC. DAS 
ASSEMBLEIAS DE DEUS 

CONVENCAO NAC ASS DE 
DEUS NO BRASIL MINIST 
MADUREIRA 

QUADRA SEPS 710/910, LT 33,34, BLOCO B, ASA 
SUL, BRASÍLIA/DF 

41 201904107 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) 
INSTITUTO SUPERIOR E CENTRO 
EDUCACIONAL LUTERANO - BOM 
JESUS - IELUSC 

ASSOCIACAO EDUCACIONAL 
LUTERANA BOM 
JESUS/IELUSC 

RUA MAFRA, 84, BAIRRO SAGUAÇU, 
JOINVILLE/SC 

 

 

 


